
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 32 del 
08-02-

2019 
N° Cron. Gen. 66 data reg. 

08-02-

2019 

Oggetto: 

ADESIONE CONTRATTO CONVENZIONE EE16 PER LA FORNITURA DI 

ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI. DITTA: A2A ENERGIA S.P.A.  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  otto, del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il documento istruttorio, redatto dal responsabile del procedimento geom. Scarpini Patrizio così come individuato con 

determina del servizio n. 106 del 30-03-2018, riportato nella presente determinazione. 

DETERMINA 
1) di provvedere alla sottoscrizione del contratto di cui alla convenzione “Energia Elettrica 16”, per la fornitura di energia elettrica e dei 

servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, con la società A2A Energia S.p.A., sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria 
4, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 12883420155, P. IVA 12883420155, quale società aggiudicatrice della gara 
relativamente ai Lotto n. 9; 

2) di provvedere all’esperimento della procedura per mezzo del sito “www.acquistinretepa.it” della Consip, previa redazione e 
sottoscrizione della documentazione predisposta, ed all’invio dell’ordinativo; 

3) di impegnare la somma di € 260.000,00, come in premessa determinata e valutata, attribuendo le somme impegnate, secondo il 
principio della competenza finanziaria potenziata, ai bilanci degli esercizi finanziari 2019 – 2020 quali obbligazioni esigibili secondo 
il seguente schema di riferimento: 

Esercizio Capitolo Spesa 

2019 692 – 734 – 1048 – 1422 – 1466 – 1730 – 1745 – 1776 – 2000 – 2004 - 82/1 € 224.000,00 

2020 692 – 734 – 1048 – 1422 – 1466 – 1730 – 1745 – 1776 – 2000 – 2004 - 82/1 € 36.000,00 

4) di autorizzare la spesa di massima di € 260.000,00 compreso di IVA come per legge e di assumere il relativo C.I.G. derivato n. 
77928818D5 originato dal C.I.G. master n. 7527163B66; 

5) di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il successivo ricevimento di 
regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 D.L. 66 del 24-04-2014 e previa verifica della 
conformità della prestazione o del servizio reso. 

6) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione 
trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 D. Lgs 50 del 18-04-2016 e trasmessa al Servizio 
Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Visto che: 

 in data 05-02-2018 è stato sottoscritto l’ordine diretto di acquisto per adesione alla convenzione Consip “Energia Elettrica 15”, 
per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Amministrazioni Pubbliche Lotto 5, con la società aggiudicatrice 
Enel Energia S.p.A., sede legale in Roma, Viale Regina Margherita n. 125; 

 la convenzione aveva durata di dodici mesi, a partire dalla data di attivazione del 01-04-2018, e che la stessa quindi scadrà in data 
31-03-2019; 

Dato atto che ai sensi della L. 296 del 27-12-2006 art. 1 commi 449 e 450 gli Enti locali sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni-quadro nonché, per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria, devono obbligatoriamente ricorrere al 
mercato elettronico o mediante l’utilizzo delle convenzioni Consip; 

Preso atto che: 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 in base all’art. 3 co. 4 del capitolato tecnico “Energia Elettrica 16”, il fornitore s’impegna a fornire l’energia elettrica, per le 
Forniture a Prezzo Variabile, dal primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura in caso di 
ricezione del medesimo entro le ore 12:00 del 10 del mese, ovvero il primo giorno del terzo mese successivo in caso di ricezione 
dell’ordinativo dopo le ore 12:00 del 10 del mese; 

 per le Forniture a Prezzo Fisso a 12 e a 18 mesi, dal primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di 
Fornitura in caso di ricezione del medesimo entro l’ultimo giorno solare del mese,  

 alla data del 03-02-2019 non era ancora attiva la fornitura di energia elettrica per il lotto n. 9 Umbria Marche; 

Accertato che: 

 in data 17-01-2019, tra la Consip S.p.A. sede legale in Roma domiciliata in Roma Via Isonzo n. 19/E e la società A2A Energia 
S.p.A., sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria 4, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 12883420155, P. IVA 
12883420155, è stata firmata la convenzione denominata “Energia Elettrica 16” per la fornitura di energia elettrica e dei servizi 
connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 
23 dicembre 2000 n. 388, id 1654; 

 che la Regione Marche risulta inquadrata nel lotto n. 9, per la quale la società A2A ENERGIA S.p.A. risulta aggiudicataria con 
Codice Identificativo di Gara (C.I.G. master) n. 7527163B66; 

 la convenzione risulta attiva a partire dal 01-02-2018, come indicato sul sito Consip “www.acquistinretepa.it”; 

Visto quanto convenuto nella convenzione “Energia Elettrica 16” ed in particolar modo: 

 che i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni Contraenti ed il Fornitore attraverso 
l’emissione degli Ordinativi di Fornitura secondo le modalità ed i termini indicati nelle Condizioni Generali quale documentazione 
facente parte integrante e sostanziale della stessa; 

 che i singoli Contratti di Fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di 
Fornitura tramite il sito Consip “www.acquistinretepa.it”, hanno durata n. 12 (dodici) mesi a partire dalla Data di Attivazione della 
Fornitura; 

 che in merito alla fatturazione, ai sensi all’articolo 9 della Convezione, il Fornitore si impegna ad inserire nelle fatture elettroniche 
i dati e le informazioni che la singola Amministrazione Contraente riterrà di richiedere, nei limiti delle disposizioni normative 
vigenti; 

 che i corrispettivi saranno accreditati, a spese dell’Amministrazione Contraente o del Fornitore ove sia previsto da norme di legge 
o regolamentari, sul conto corrente n. 000019537471, intestato al Fornitore presso Unicredit Corporate Banking, Codice IBAN 
IT79T0200809440000019537471; 

 che il Fornitore dichiara che il predetto conto opera nel rispetto della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. e che le generalità e il 
codice fiscale del soggetto delegato ad operare sul predetto conto sono contenute in apposita e separata autorizzazione rilasciata a 
Consip la quale ancorché non materialmente allegata, costituisce parte integrante e sostanziale della Convenzione; 

Considerato che per la richiesta di attivazione della convenzione si dovrà fare riferimento alla documentazione pubblicata 
nell’apposita sezione inerente la convenzione in argomento, da compilare ed inviare unitamente all’ordinativo; 

Preso atto della volontà dell’Amministrazione di procedere all’utilizzo della procedura come sopra esposta; 

Preso atto che la spesa annua relativa alle utenze per l’illuminazione pubblica ed altri usi, stimata sulla base dell’esercizio contabile 
anno 2015 in quanto ad oggi non è possibile riferirsi agli anni 2016, 2017, 2018 per via della sospensione delle fatture in 
conseguenza del sisma del 24-08-2016, ammonta a circa € 260.000,00 compreso IVA; 

Visto il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 151, co. 1, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza 
di motivate esigenze; 

Visto che con decreto del Ministro dell’interno del 25-01-2019 è stato differito il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2019/2021 al 31-03-2019; 

Visto che, ai sensi D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 163 co. 3 secondo cui nel caso “...la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento…” l'esercizio provvisorio del 
Bilancio 2019 è automaticamente autorizzato; 

Preso atto che: 

 ai sensi del D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 163 co. 1, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli Enti Locali possono effettuare, per 
ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio di riferimento, 
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 che con D.G.C. 3 del 10-01-2019 sono state prenotate ed assegnate le somme ai responsabili dei servizi per l’esercizio provvisorio 
2019; 

Dato atto che: 

 la spesa in oggetto, pur non risultando mantenuta nei limiti dei dodicesimi assentiti nelle more dell’approvazione del bilancio di 
previsione 2019, non risulta suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 nel rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata, tenuto conto della durata del contratto e presunte le somme 
necessarie per ogni esercizio finanziario, è necessario provvedere alla prenotazione dei seguenti impegni di spesa in funzione delle 
somme esigibili nell’esercizio finanziario di competenza e successivi: 

Esercizio Capitolo Spesa 

2019 692 – 734 – 1048 – 1422 – 1466 – 1730 – 1745 – 1776 – 2000 – 2004 - 82/1 € 224.000,00 

2020 692 – 734 – 1048 – 1422 – 1466 – 1730 – 1745 – 1776 – 2000 – 2004 - 82/1 € 36.000,00 

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 163 del 12-04-2006 co. 3-bis art. 33 per l’assegnazione del codice identificato di gara (C.I.G.) per 
il tramite dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 

Visto il D.M. 55 del 03-04-2013, entrato in vigore il 06-06-2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della 
fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della L. 244 del 24-12-2007 art. 1 commi 
da 209 a 214; 

Preso atto del Sistema di Interscambio (SdI), gestito dall’Agenzia delle Entrate, che consente di recapitare correttamente la fattura 
elettronica all’ufficio destinatario; 

Vista la L. 190 del 23-12-2014 art. 1 co. 629 lett. b) che ha introdotto il meccanismo di scissione dei pagamenti riguardo il versamento 
dell’IVA (così detto Split Payment); 

Visti: 

 il Regolamento Comunale per “l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia”, approvato con D.C.C. 14 del 27-03-2008; 

 il D. Lgs. 163 del 12-04-2006 inerente il “codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 il DPR 207 del 05-10-2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163 del 12-04-2006”; 

 il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 la L. 136 del 13-08-2010 art. 3 e ss. mm. ii sulla tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni dell’autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici riportanti le indicazioni operative sugli obblighi della tracciabilità; 

 l’art. 37 di cui al D. Lgs. 33 del 14-03-2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 l’applicazione del principio dell’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma della L. 42 del 05-05-2009 artt. 1 e 2 e successivi norme di applicazione D. Lgs. 118 del 23-06-2011 e D. 
Lgs. 126 del 10-08-2014; 

Acquisito il parere di regolarità contabile dal competente servizio di ragioneria; 

PROPONE IL SEGUENTE DISPOSITIVO DI DETERMINAZIONE 

1) di ritenere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di provvedere alla sottoscrizione del contratto di cui alla convenzione “Energia Elettrica 16”, per la fornitura di energia elettrica e dei 
servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, con la società A2A Energia S.p.A., sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria 
4, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 12883420155, P. IVA 12883420155, quale società aggiudicatrice della gara 
relativamente ai Lotto n. 9; 

3) di provvedere all’esperimento della procedura per mezzo del sito “www.acquistinretepa.it” della Consip, previa redazione e 
sottoscrizione della documentazione predisposta, ed all’invio dell’ordinativo; 

4) di impegnare la somma di € 260.000,00, come in premessa determinata e valutata, attribuendo le somme impegnate, secondo il 
principio della competenza finanziaria potenziata, ai bilanci degli esercizi finanziari 2019 – 2020 quali obbligazioni esigibili secondo 
il seguente schema di riferimento: 

Esercizio Capitolo Spesa 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

2019 692 – 734 – 1048 – 1422 – 1466 – 1730 – 1745 – 1776 – 2000 – 2004 - 82/1 € 224.000,00 

2020 692 – 734 – 1048 – 1422 – 1466 – 1730 – 1745 – 1776 – 2000 – 2004 - 82/1 € 36.000,00 

5) di autorizzare la spesa di massima di € 260.000,00 compreso di IVA come per legge e di assumere il relativo C.I.G. derivato n. 
77928818D5 originato dal C.I.G. master n. 7527163B66; 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 08-02-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Lo Parco Stefano) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  08-02-2019 al 23-02-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 08-02-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.L. 

Alessandro Ranciaffi 

 

Fabio Bosica 

   

 

 


